ET AUDIERIT VOCEM JURANTIS. — « Jurantis, » hoc ut Chaldaeus, Vatablus et alii vertunt. *adju-*

rants, puta judicis. Unde et nonnulla Biblia manuscrypta legunt *adjurantis*; quia et Radolphus utramque lectioem, scilicet *jurantis* et *adjurantis*, adferat et exponit. Vilalpando quoque in cap. XVII *Ezech.* pag. 3: *jurantis*, « ait, id est judicis prævio juramento interrogans, q. d. Si quis testis a judice adjuratus, ut vere dicat id quod vidit,

aut scit de re in iudicio controversa: si est eam non indicet, sed palliet vel neget, dicatque se nihil de illa se scire, hic portabit iniuriam suam.

Secundo. *Et jurantis* similem et proprie accipi potest. Hebreus enim est *מִנְחָה alia*, id est *juramenti*, presertim exercitorum, g. d. Si quis audierit vocem jurantis, id est juramento aliquid confirmans, puta promensis rei aliquam, aut contractum aliquem ineuntem, aut quid aliud asserint et stabilientis juramento (Hebrei enim iuramento suo contractus et promissa firmabant), hujusque rei testis citatus sit in iudicio, ut dicat id quod de re vidit aut cognovit: si est iudice requisitus ad testandum veritatem, eam non indicet, hic portabit iniuriam suam. Ita S. Augustinus, *Quæst. I.*, Procopius, Ioschius, Origenes, Radulphus at Abulensis. Alter exponunt Rabbini aliqui, quasi hi loquatur Scriptura de eo qui adit aliquem dejerantem, exercentem, maledicentem et abutentem nomine Dei, et non indicat illud magistratum, ut si puniatur: illum enim reum fieri, et debere pro hoc suo silentio, quasi delicto, offere oblationem hic prescrip-*tum* (1).

Nota hic cecidit et perversitatem Judæorum, qui nullam sibi juramenta ei perjurii conscientiam faciunt, nisi jurent manu imposita super librum legis; quod si alio ritu jurent, audacter jubarunt falsum. Quare imprudenter cum magna Christianorum injuria faciunt magistratus, qui Judeo in rebus corporis ad iusjurandum contra Christianos admittunt. Quam perfidiam cum Noribergenses, alicue Republice olim intellexissent, Judeos ad nullum admiserunt juramentum, nisi admoto manu ad librum legis sui Synagogæ jurent. Adde quod ipsi, in die expiations, a Rabbini suis ab omnibus votis et juramentis, si quæ malignis fecerunt, absolvuntur. Denique Judeus licet sibi putat, Christiano homini, quamunque ratione possit, damnum inferre. Undt et quidam eorum magnus Rabbi sic scribit: «Opinatus qui inter gentes est, dignus est, ut caput illi conteratur tanquam serventi.»

POR TAT INIQUITATEM SUAM. — *Iniquitas* hic ponitur metonymice, pro pena iniurialis, quasi dicat: Talis puniatur a Deo, etiamsi scelus perpetuo lateat homines; talis sustinebit penam iniurialis sue, quam tamen amoliri poterit punita, et sacrificio quod prescribuntur vers. 6. Illa enim sanctio que habetur vers. 6, ad omnes casus precedentes referenda est: Deo enim per hoc sacrificium satisfiebat; proximo tamen si la-

(1) Mauer et Allioli, *cum aliquis peccaverit, eo quod particula ἵστησθε* hic usurpat *αἰτούσθεντος*, est que verienda quia, *eo quod* audierit vocem exercitorum (aliquem jurantem), et ipso testis fuerit (esse poterit), *sive viderit*, *sive alunde cognoverit*; *nisi indicaverit*, portabit iniuriam suam.

sus esset, nihilominus damnum omne sarcendum erat (2).

2. ANIMA QUE TETIGERIT ALIQUID IMMUNDUM, etc., AUT QUODLIBET ALIUD REPTILE (omnia enim reptilia ex lege, *Levit. xi, 42*, erant immunda), *ET OBLITA FUE RIT IMMUNDITIA SUE* (ac consequenter neglexerit eam tollere per sacrificium a lege statutum), *RE A EST.* — Hebreus, *immunda vel polluta est*, quia videlicet rem immundam tetigit, ideoque *re a est*, quia contra legem, *Levit. xi, 43*, que vetat tangi immundum, fecit.

ET DELIQUIT. — *quia immunditiam hanc per sacrificium, sive iustificatione lege prescriptam, non expiavit.* Ita Abulensis.

Theodotion et Aquila vertunt, *anima quæ se inquinari verbo impuro*, id est re impura vel immunda, *rea est.* Verbum enim sape pro re sumunt metonymice.

Tropologice Procopius: *Qui alium quam Dei sectari sermonem (hic enim solum purus est, ceteri sunt impuri), reus est et deliquerit.*

3. ET SI TETIGERIT QUIDQUAM DE IMMUNDITIA HOMINIS, JUXTA OMNES IMPURITATEM QUA POLLUI SOLET (id est, de omnibus illis in quibus homines ex lege Moses pollui solent, sicut vers. 3, legaliter polluebatur is, qui tangebat mortuum), *SUBI CEBIT DELICTO.* — Hebreus *deliquerit*, ideoque *pena, uti et culpe, rea est et subiecta, ac consequenter habebit ad sacrificium vers. 6 prescrip-*tum*, ut se expiat.*

4. ANIMA QUE JURARERIT, etc., UT VEL MALE QUID FACERET. — *Male facere* Hebreis est *affigere*. Unde ipsi per male facere hic intelligunt juremarum. Ita et S. Gregorius, Cajetanus, Vatablus et alii; *jejunium enim est carnis afflictio*. Verum quia male facere hic opponitur *benificere*, hinc melius haec non ad ipsum juramentum, sed ad tertium referas, q. d. Homo qui juraverit aliquem affigere, intellige juste, ut cum parentes jureant se castigatores filios; loquitur enim Deus hic de malo pene, non culpe: nam maleum culpe non est membrum juramenti, quod tamen hic requiritur, ut patet eis Hebreo, qui sic habet: *Ad omnes quod loqueretur homo in juramento, vel effuturis; καὶ bala enim effutire, vel temere et inconsiderate pro-iocata significat* (3).

(3) Alii, *si quis juraverit, sese afficturum aliquiparientia, v. g. jejunio, aut alteri benefacturum, etc.* Clericus, *quisque iurandum temere effuderit sive ad novendiam, sive ad benefactendum*; seminum hoc modo expouit: *a Facile fieri potuit, ut in vehementiore affectu quisquam jurerat, se alteri benefacturum, aut interposito jurejmando promittere temere, quod dare non posset; denique jurisprudenti oblitus, nihil eorum praestaret.* Ad malum quidem quod attinet, revocari iurandum debuit, sed propter temere ekusum multa delinquenti

OBLITAQUE (ita ut non impleverit juramentum) *POSTEA INTELLEXERIT DELICTUM SUUM*, — *jurame-*ndi* sui oblitii et negliget.* Hebreus est, cum cognoverit quod deliquerit in aliquo horum. Unde patet sacrificium, quod sequitur, ad omnes precedentes causas referendum esse; idque docet S. Augustinus, *Quæst. I.*

5. ET POENITENTIAM PRO PECCATO, — *ut scilicet illud agnoscat, de eo doleat et contratur;* alioquin enim sacrificium quod offert parum ei proderit, sed ut ei prospicit, ex contritione procedat necesse est. Unde idem intelligit in omnibus aliis sacrificiis, etiam si non exprimitur. Hebreus et Chaldeani habent: *Confiteatur peccatum in quo peccauit.* Unde Hebrei tradunt specialiter hoc requisitum fuisse peccati confessionem, istam videbunt, ut offerent manus suas habens inter victimam cornua dicentes: «Obsecro, Domine, peccavi, inique egī, prevaricatus sum, sic et si feci, ecce poniens me, et pudet me operum meorum, numquam revertar ad rem istam.» Traduntque nihil profuisse sacrificia, ne expiase peccata, nisi hi profuisse sacrificia, ne expiase peccata, nisi hec accessent, juxta id quod precipi-*t Numer. cap. v, 7:* «Confitebantur peccatum suum quod fecerunt.» Hebrei etiam hanc speciem peccatorum confessionem faciunt in die expiations, et loco satisfactionis sibi plugas infligunt, uti ex ipsim audivit. Vide ergo quam particulariter fuerit Judæorum confessio, cum hebrei apud Christianos generaliter esse volunt (1).

*6 et 7. OFFERAT DE GREGIBUS AGNAM SIVE CAPRAM, etc.; SIN AUTEM NOC FOTUERIT OFFERRE PECUS (pecu-*menum*, hebreo est, si manus ejus non potuerit tan-*gere sufficiat anima*, id est, si tam pauper sit ut non suppetat ovis), OFFERAT DUOS TURTURES, VEL DUCOS PULLOS COLUMBARUM DOMINO: UNUS PRO PEC-*CATO, ALTERUM IN HOLOCASTUM.**

Nota: Prius debebat offerri turtur unus pro peccato, deinde alter in holocaustum, quia non est pretiosa laus Dei in ore peccatorum. Carnes turtur immolati pro peccato cœdebant tota sacerdoti, nihil Deo, uti fiebat in aliis sacrificiis pro peccato, ut patet *Levit. vi, 26.* Ita Abulensis.

Tropologice S. Gregorius, Ioschius et Radulphus per oves, turturum, columbam varios penitentia modos accipiunt. *Si pecus, aiunt, of-*ferre, id est premere in carnis afflictione nequeas, da turturum, id est contritionem et gemitum,* quod non possit digna satisfactione peccatum*

merito imponebatur, etc. Sed verum videtur Mauerum existime, qui locum sic interpretatur, *si quis jurandum prouidetur, se vel hoc vel illud facturum.* Nam male et bene omnes conjectantur, et significant quodlibet, aliqui, Cf. Gen. xxiv, 50; xxxi, 24.

(1) Vers. 5 et 6 in hebreo ita se habent: *5. Et erit quando defictum admiserit per unum ex istis, tunc confitetur quod peccavit in eo (per illud). 6. Et adducet viciniam pro dicta ipsius τῷ Ιωά, propter peccatum quod peccavi, feminam de grege, atque vel pullum caprarium pro peccato, et parvificabit illum sacerdos a peccato.*

abluere; da duos pullos columbarum, id est consecra mente tuam contemplationi, et celesti conversationis, ac plenissime te Deo trade; re torque caput ut collo hercat, quia qui vitam in delictis egit, si morte vicina et ætate fessa vanitatem studiorum suorum intelligit, si jam scit plangere quod vitam perdidit, caput a corpore secernat, mentis scilicet intentionem a procurantibus carnis voluntatibus averiat; nec tamen caput ipsum penitus abrumpendum est, quia cura que carnis desiderii negatur, sustentandis necessitatibus debetur, » inquit Radulphus.

Paulo aliter huc accommodat S. Gregorius, lib. Alia Gregorius. XXII Moral. cap. II: «Juramentum, ait, proferre, est nos voto divine servituli alligare; et cum bona opera promittimus, nos bene facere spondemus; cum vero abstinentiam cruciatumque carnis nostras vovenimus, male ad presens nos nobis facere juramus; sed quia nullus quamlibet devotus est, qui inter ipsa pia vota non peccet, pro peccato agnus, id est active vita innocenter, offerat, aut capram quae in rupibus pastatur, id est ad pastum contemplacionis se accingat. Si huc non possit, de duos turtures, vel duos pullos columbarum, id est duplice penitentia gemitum, quia scilicet et recta non fecit, et prava operatus est.»

11. QUOD SI NON QUIVERIT MANUS EJUS OFFERRE TURTURES, etc., OFFERET PRO PECCATO SUO SIMILE PARTEN EPHI DECIMAM. — Decima ephi est gomor, que erat mensura quotidiana victus et manus, ut dixi *Exod. cap. xi, vers. ult.* Hoc omnia ad omnes precedentes hoc capite causas pertinent, ut superius dixi.

Allegorice, Christus est decima ephi, seu trium modiorum, quia Christus habet in se SS. Trinitatis plenitudinem, sed ut decima, quia humanitas multo minor et inferior est deitate. Rursus ut decima, quia Christus perfectissime Decalogum complevit, inquit Ioschius.

Tropologice, Radulphus per decimam ephi accipit integrum peccatorum confessionem; denarius enim est numerus plenus et perfectus.

Non MITTET IN EAM OLEMUM, — quod de more ex lege *Levit. ii, 1, in mincha*, id est sacrificium simile, immitti solet. Vetatur ergo huc oleum in sacrificio pro peccato, cuius sanczionis, uti et id aliorum ceremonialium causa prima fuit, voluntas et electio Dei. Secunda causa mystica fuit, ut scilicet significetur peccatorem experitem esse latitare et lucis; oleum enim latitare et lucis est simbolum. Ita Theodoreus, Procopius et Cyrilus, lib. XV *ad Adorationem in spiritu*; nam, ut ait Cyprianus, sermone *De Lapsis*: «Hoc sunt peccata lapsis, quod grande frugibus, quod turbidum sordibus armentis, quod armatis pestilens vastitas, quod naviqüs seva tempestas.» Et S. Martinus, epist. *ad Burdigal.*: «Peccata, ait, sunt spine, que per multas amaritudines, invidias et dolositates, non sinunt gaudium et oleum Spir-

Christus est decima ephi, cur est?

Hestia pro peccato capito causa est lucis et latitatis.

tus Sancti in vobis dominari. » Alter Iyachius et Radulphus : « Peccator, ait, non debet se mulcere oleo, » id est non debet presumere de peccati venia et indulgentia, sed auxiari et timere ne forte eam non assequatur.

**NEC THURIS ALIQUID IMPONET, QUA PRO PECCATO
EST.** — Thus hic vetatur in victimis pro peccato,
ut per hoc designetur peccatum non bene ut thus.

NEC THURIS ALIQUOD IMPONET, QUA PRO PECCATO
EST. — Hoc ita vetatur in victimis pro peccato,
ut per hoc designetur peccatum non bene ut thus,
sed pessimum olere, et esse abominabile coram
Deo. Ita Cyrilus, lib. XV De Adoratione, Proscipio
et Theodoretus. Secundo, deest hi thus, id est
oratio, quia, ut inquit Radulphus, « peccator li-
bera fronte veniam petra non debet, cum digni-
tatem non exhibeat satisfactionem; petat, quasi
non petendo; spret, quasi desperando, dum
et se indignum venia confitetur, et tamen sola
Dei misericordia fieri possit credit, ut salvatur.
Unde Ecclesia orare Deum nos docet, ut dimittat
quae conscientia metuit, et alijiciat qua oratio
non presumat. Et Iesuichus: « Thus, ait, hic non
apponitur, qui nescit peccator utrum boni odo-
ris sit eius oratio, quam frequenter prevaricatus
est. » Unde Joel cap. ii: « Convertimini, ait, ad
Dominum, quia benignus est; quis sit si conver-
tatur et ignoscat, et relinguat post se benedic-
tionem? »

Vers. 12. 12. IN MONIMENTUM EJUS QUI OBTULERIT. — Ut scilicet Deus recordetur offerentis. Vide dicta cap. II, vers. 2.

Vers. 13. 43. ROGANS ET EXPANS, — rogans ut remittatur ei, patet ex Hebreo (t).

RELIGAM VERO PARTEM (ex simila oblata pro peccato) IPSE (sacerdos offerens) HABEBIT IN MUNERE.
— Hebraice, *sicut manus*, quo scilicet eum vult remunerari Deus, pro labore et ministerio tabernaculi; *minchia* enim hebraice subinde quamvis oblationem et quodivis donum significat. Septuaginta vertunt, *reliquam erit sacerdoti*, *sicut sacrum simile*, quod scilicet ex lege ei cedere debet, de qua cap. vi, vers. 16.

Vers. 15. 15. ANIMA SI PREVARICANS CEREMONIAS PER ERROREM.— Nam si scienter eas prevaricata esse, non expiatibus per sacrificium arietis quod hic prescribitur, sed morte puniebitur, ut patet Numer. xxv. 3. Unde vers. 18 hic dicitur: «Orabit pro eo, qui nescient fecit.» Pari modo Gentilium habet sanctio: «Sacrum, sacrove commendatum qui clesperit rasperire, parricida esto, » uti refert Cicero, lib. II de Legibus.

IN HIS QUAES DOMINO SUNT SANCTIFICATA, — v. g.
si laicus comedat de carnibus Deo immolatis, ut
dicitur cap. xxii, vers. 14.

OFFERET PRO DELICTO SUO ARIETEM, QUI EMI POTEST
DUOBUS SICLIS. — Hebraice, *juxta estimationem,*
vel pretium argenti siclorum, puta minimum duo-
rūm. Ita Vatablus. Adde verisimile esse in Hebreo
non legendum esse in plurali סקלרים sekalim id

(1) Post expians addunt hebræa, peccatum quod nulla
eiusmodi re commisit.

est siclorum, sed in duali *seculant*, id est duorum siclorum (2). Sicutus continebat quatuor regales Hispanicos: duo ergo sici argentei faciebant octo regales Hispanicos, id est duos florenos Brabantios. Radulphus asserit Septuaginta vertisse arietem preli 30 siclorum, idque ad mystrium, inquit, ut scilicet significaretur confessio mens fidei quam sicutus significat, qua aries, id est Christus, acquiritur, per quinqueginta, id est Spiritum Sanctum in Pentecoste effusum, hominibus dari. Verum Graeca, Regia et Romana carent iam omni numero, et certum est ab 50 irrepsisse; nil enim tale habent Hebreas, Chaldeea et Latina; et constat 50 sicles non arietem, sed hunc tunc eum solitum. Aries enim duobus sicles enim poterat, ut dicitur hunc versus.

JUXTA PONDUS SANCTUARII. — id est justi ponderis, ut sielo qui in sanctuario asservatur, tanquam justissimi ponderis, aequiponderet, ut dixi Erod. xxx., 24, et patet *Levit.* cap. ult. vers. 23, ubi dicitur : « Omnis estimatio sielo sanctuarii ponde-
rabitur. »

16. IPSUMQUE QUOD INTULIT DAMNI RESTITUIT, ET VERS. 16
QUINTAM PARTEM PONET SUPRA. — Ut scilicet haec
quinta pars superaddita, sit in compensationem
injurie, quam præter damnum irrogavit Domino
eiusque sacris. Hinc patet, si quis per errorem
surpasset res sanctificatas et oblatas Deo, puta
carneam vel adipem, qui soli Deo in victimâ
restituere non possunt, non debet.

debat, hic debeat primo, offere aritem in sacrificium; secundo, restituire rem usurpatam, et insuper quintam, ut v. g. si quinque usurpatum, restituere sex: Deus enim hic private personae vicem subit, haec enim sanctificata Deo specialiter, quasi private personae erant propria, erantque pecunia Dei. Unde restitutio eorumdem eidem erat debita. Haec ergo prescribuntur hic, addita insuper multe loco quinta parte.

Nota: Hic restitutio facienda erat in pecunia, quia cedebat sacerdotibus (hi enim Dei vices in terra gerunt), idque insinuator hic; nam aliqui qui illo holocausti patem per errorem comedissent, debuerunt integrum animal restituere, quod Deo offereretur in holocaustum; nec enim pars animalis offerri poterat in holocaustum, sed totum animal: ergo ne totum animal restituere cogerentur, partis usurpare pretium persolverebant sacerdoti. Ibi Abulensis. Grace pro *quidam partem*, est *exempta*, « quod nos, ait Origenes, possumus dicere super quindam, nisi discreter istud specialis cuiusdam numeri apud illos esse vocabulum, quo indicaretur pro quinque alios quinque dandos, et unum super; ut, verbi gratia, intelligatur, qui furatus sit, vel usurparit in necessitate quin-

(2) *Rectius*: *Argentum siclorum* non differt a *steti argentei*; est hyallage. Si enim hic premium arietis duo siclos statuunt, non opus erat estimatione sacerdotum. Cf. II Sam. xxiv, 24; I Chron. xxi, 23, et vers. Ethiop. Evangelii S. Joan. xii, 3, ubi legitur *unguentum litra prelerata missum*.

que numeros de sanctis, ipsos quinque restituere,
et insuper alios quinque, uno etiam superad-
ditio. Verum melius te ~~intendam~~ exponas juxta
Iudea, Chaldea et Latina, que habent *quintam*
partem; logiuitur enim Moses de pena non furti,
de quo Exod. cap. xxii, vers. 1, sed abusus sanc-
tificatorum.

Vera. 17. 17. ANIMA SI PECCAVERIT PER IGNORANTIAM, FECERIT UNUM EX HIS QUE DOMINI LEGE PROHIBENTUR, — recte in sacris ceremoniis aliquam nulli damnosum; de hoc enim casu licet agi, patet ex eo quod subditur: « Deliquit in Dominum », et ex eo quod peccans iuxta mensuram p. eadī jubetur anteū majoris vel minoris preti offertur. Ita Catechismus. Hec ergo lex distinguit a prece lenti, vers. 18, quod illa agat de sanctificatis sive oblationibus beo, hec agat de ipsis sacris et ceremoniis. Distinguit etiam ab illis cap. iv, vers. 27, quia illa generalis est, agitque de quibuslibet peccatis contra praecepsit Dei moralia commissis, haec vero specialis est (1).

(4) Insuper, quum Moses cap. iv sacrificia impo.suerit iis, qui ignorantia *juris* peccasent; que sequuntur a vers. 2 hujus cap., ad ignorantiam *facti* videtur pertinere.

CAPUT SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Describitur hostia pro peccato injuria in proximum. Deinde quid et singulis hostiis cremandum sit, quia comedendum; unde vers. 9, describitur in hac re lex et ritus holocausti, et ignis perpetui; vers. 14, ritus mincha; vers. 20, ritus hostiae in consecratione sacerdotum; vers. 23, ritus hostiae pro peccato.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : 2. Anima qua peccaverit, et contempto
Domino, negaverit proximo suo depositum quod fidei ejus creditum fuerat, vel vi aliquid
extorserit, aut calumniam fecerit, 3. sive rem perditam invenerit, et inficians insuper peje-
raverit, et quodlibet aliud ex pluribus fecerit, in quibus solent peccare homines, 4. con-
victa delicti, reddet 5. omnia qua per fraudem voluit obtinere, integra, et quintam insu-
per partem domino cui dannum intulerat. 6. Pro peccato autem suo offeret aritem
immaculatum de grege, et dabit eum sacerdoti, juxta aestimationem mensuramque delicti ;
7. qui rogabit pro eo coram Domino, et dimittetur illi pro singulis qua faciendo peccavit.
8. Locutusque es Dominus ad Moysen, dicens : 9. Pracepi Aaron et filiis ejus : Hae est
lex holocausti : Cremabitur in altari tota nocte usque mane ; ignis ex eodem altari erit ;
10. vestielur tunics sacerdos et feminilibus lineis ; tolletque cineres, quos vorans ignis
exussit, et ponens juxta altare, 11. spoliabitur prioribus vestimentis, indutusque alius,
effevet eos extra castra, et in loco mundissimo usque ad favillam consumi faciet. 12. Ignis
autem in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos subiiciens ligna manu per singulos
dies, et imposito holocausto, desuper adelebit adipes pacificorum. 13. Ignis est iste perpet-
tuus, qui coniuncta defecit in altari. 14. Hae est lex sacrificii et libamentorum, quia offre-
nt filii Aaron coram Domino, et coram altari. 15. Tolle sacerdos pugillum simile, que
consperserit oleo, et totum thus, quod super similam positum est ; adolebitque illud in

altari, in monumentum odoris suavissimi Domino; 16. reliquam autem partem simila comedet Aaron cum filiis suis, absque fermento, et comedet in loco sancto atrii tabernaculi; 17. ideo autem non fermentabitur, quia pars ejus in Domini offeratur incensum. Sanctum sanctorum erit, sicut pro peccato atque delicto. 18. Mares tantum stirpis Aaron comedent illud. Legitimum ac sempernatum erit in generationibus vestris de sacrificiis Domini; omnis, qui tetigerit illa, sanctificabitur. 19. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 20. Haec est oblatio Aaron, et filiorum ejus, quam offerre dehent Domino in die unctionis sua. Decimam partem ephi offerent simila in sacrificio semipermanente, medium ejus manu, et medium ejus vespere: 21. quae in sartagine oleo conspersa frigetur. Offeret autem eam exilium in odore suavissimum Domino 22. sacerdos, qui jure patri successerit; et tota cremabitur in altari. 23. Omne enim sacrificium sacerdotum igne consumetur, nec quisquam comedet ex eo. 24. Locutus est autem Dominus ad Moysen, dicens: 25. Loquere Aaron et filii ejus: Ista est lex hostiae pro peccato: In loco ubi offeratur holocaustum, immolabitur coram Domino. Sanctum sanctorum est. 26. Sacerdos qui offeret, comedet eam in loco sancto, in atrio tabernaculi. 27. Quidquid tetigerit carnes ejus, sanctificabitur. Si de sanguine illius vestis fuerit aspersa, lavabitur in loco sancto. 28. Vas autem fistile, in quo cocta est, confringetur; quod si vs aeneum fuerit, defricabitur, et lavabitur aqua. 29. Omnis masculus de genere sacerdotali vescetur de carnis ejus, quia Sanctum sanctorum est. 30. Hostia enim quae ceditur pro peccato, cuius sanguis infertur in tabernaculum testimonium ad expiandum in Sanctuario, non comedetur, sed comburetur igni.

1. ANIMA QUE PECCAVERIT, ET, CONTEMPO DOMINO, NEGAVERIT PROXIMO SUO DEPOSITUM. — *Ei significat id est, ut et vers. 14, et cap. v, vers. 1, et Matth. cap. xiii, 41, ubi dicitur: « Colligunt de regno ejus omnia scandala, et (id est) eos qui faciunt iniurias. » Et Colos. II, 8: « Vide te ne quis vos seducat per philosophiam, et inanem fallaciam, » q. d. Non damno veram philosophiam, quae nil falsum docet, sed eam quae sit captiosa et inanis fallacia; damno erroream, damno errores philosophorum adversantium veritati.*

Nota 2: contemptu Domino, q. d. Qui falso negat depositum occultum et secretum, hic peccat in Dominum, qui solus videt, illud deponi, eo quod res ageretur sine testimoniis. Contemnit enim Dominum presentem, omniscientem, iudicium et vindicat. Non ergo agitur hio de eo, qui formaliter contemnit Dominum, dicendo per superbiam: Nolo obedire Deo; tali enim occidendum erat, juxta legem Num. xv, 30. Vide Abulensem ibidem, Quast. XLIII.

AUT CALUMNIAM FECERIT, — *puta per calumniam et fraudem aliquem lessit, ita Septuaginta, diam non videbat dando, et bona alterius fraude occupando. Unde Aquila, Symmachus et Theodore, teste Isycho, vertunt, si calumniam est aliud (1).*

(1) *Hebr. est, si quis peccaverit et delictum commisit in Iovam, negando proximo suo rei aliquam concretam, aut depositum (lit. positionem manus, quid Rosenmüller est stipulatio vel sponsio), aut per rapinam, aut omnino injuste lessit sodalem suum. Hic locus spectat ad eas casas in quibus Iesus nihil potuit contra hidentem probare.*

3. ER QUODLIBET ALIUS. — *Hebr. additur ex dñis, vers. 4, scilicet quibus solet fieri frus, aut damnum alium irrogari proximo, uti fit in omnibus casibus hie enumeratis (2).*

Calvinus vult hoc sacrificium, de quo hic loquitur Scriptura, per synecdochen etiam ad alia peccata sponte et sciente admissa extendi: adeo quod nullum peccati cupispiam expiationem fuisse facta. apud Iudeos, nisi per sacrificium, idque ad hoc, ut ea ratione opera satisfactionis elidat et energet. « Unde, ait ipse, refellunt diabolicum figura mentum de satisfactionibus, quibus se a dei iudicio redimi imaginantur Papiste. In hunc finem fabricantur opera supererogationis, que meritoria sint ad ponam redimendam; inde et Purgatorium emerit. »

Venit id falsum esse aperte convincitur (ut alia taceam) ex hac clausula, que pro similibus tam injuriis et dannis proximo illatis tantum, hoc sacrificium precepit aperio docet. Unde pro idola tralia voluntaria, divinatione, schismate, cade parricidio, etc., nulla particularium erant iudicia sed ad universa. Pro peccatis internis nulla hic statuuntur victimae, sed tantum pro externis; certum tamen est omnia haec actu contritum potuisse expiari, ad quem omnes prophete peccatores adhortantur, eis veniam promittentes. Porro haec nihil faciunt ad satisfactionem, que proponunt temporali redimenda valet; imo haec ar-

(2) *Hebr. est, aut falso juraverit de uno ex omnibus, que facit homo peccando in illis, id est, vel falso de illa re, circa quam homines necesse solent, juraverit.*

gumentum pro satisfactione retorquo: Sacra menta illa vetera non valebant ad expiationem culpe per se, sed tantum peccata temporalis, ut ostendit cap. i, vers. 4; ergo valebant per modum satisfactionis. Satisfactionem enim Catholici doctores vocant, redempcionem peccata temporalis, quae manet remissa culpa. Vide Bellarmium et Suarez in illa materia.

4. CONVICTA DELICTI. — *Hebr. est, cum de querit: sie et Septuaginta; sed delinqüere accipiunt ipsi abusive, pro co quod est delictum suum agnoscere. Ita Vatabus, Ita et Chaldeus exponit cap. v, vers. ultimo. Parv abusione delinqüere significat delictum expiare, et delictum ipsum passim hic vocatur ipsa hostia delicti expiatrix; sic mundare significat mundum declarare, cap. xii, vers. 14, 25. 27. Part modo intellige quod verit Noster, convicta delicti, scilicet non a testibus, sed a seipsa et sua conscientia, qua pungente sacerdoti delictum istud confitetur. Id clarus exprimitur Num. v, 7, ubi idem hic causus repetitur: nam de ocullo peccato hic agi, patet ex eo, quod de publico peccato jam egredi, leges saeixerit Moses toto cap. xxii Exodi, ac nominatim vers. 8, ubi fraudator, convictus de fraude, jubetur solvere non simpliciter, ut hic dicitur, sed duplum. Idem patet ex Josepho, qui, cum esset sacerdos, optimo hec scire potuit. Ipsius hec sunt verba lib. III Antiquit. x: « Qui sciens peccavit, nemine consido, arietem offert, lego ita iubita; » ergo qui sciens peccat, licet oculi, iubetur hic adire sacerdotem, et peccatum illi delegere, ut pro eius arbitrio aries delegatur, et ipse pro peccatore ore. Sie et Philo: « Si quis, ait, mentitus fuerit de societate, aut deposito, aut rapina, aut inventione rei perdite; deinde ad vitandum suspicitionem jurare non recusat; et tandem arguite se in conscientia, perjurium sumum abnegationemque ipse dammatus, confessus fuerit, ec veniam petierit, merebitur delicti oblivionem. »*

Unde video his rursum confessionis sacerdotalis legis nova typum et figuram, uti et satisfactionis, in eo quod subditur: « Juxta mensuram restimationemque delicti, » ut scilicet si delictum esset grave, daret offensore arietem imponit; sin esset leve, daret villorem et minoris pretii, pro sacerdoti, cui confitebatur delictum, iudicij et arbitrio, ut ait Josephus; nam verba illa non patiuntur alium sensum, nisi torqueantur. Vide dicta cap. v, vers. 18. Erat ergo sacerdos hic quasi iudex, peccator erat reus et sui accusator, dederat ejus satisfactio, aderat et oratio sacerdotis, que erat vice absolutionis.

« Qui abscondit sceleram suam, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur, » ait Sapientia, Prov. xxviii. 27. Augustinus in illud Psalm. xxxi, 5, Delictum meum cognitum tibi fui: « Non operui, ait, sed aperi, ut operies; non celavi, ut tegebas. Nam quando homo detegit, Deus testis cum homo es-

Moralis de confessione novissima et auctoritate frustis.

Alius tentatus fornicatione per 14 annos, cum assidua abstinentia eam superare non posset, publice tandem confitendo eam, superavit. « Confessio, ait S. Isidorus, lib. i, cap. xii, sanat, es-

fessio justificat, confessio peccatis veniam donat. Nulla tum gravis est culpa, qua per confessio-
nem non habent veniam. » Quin et Hugo, lib. De
Claustro anima, audet dicere : « Si veniret da-
mon ad capitulum confessionis (si videlicet serio
penitentia, confiteri et confidere posset), impetraret
indulgentiam remissionis. Satan expulsus est a
capitulo celi, Adam a capitulo paradisi, Iudas
a capitulo Christi. In primo fuit culpa superbie,
in secundo inobedientia, in tertio avaricie, » quia
nemo eorum agnosceret et confiteari voluit.

*Eempla
Ge-
Bum.*

Audi et Gentiles Sonaca, lib. De Maribus : « Ubi
aut, est confessio, ibi est remissio. » Pythagoras
dicebat peccata non esse verba legenda, sed de-
tegenda, ut reprehensiones curarentur. Aristoteles dicebat non multum ab impeccabilis distare
eum, qui peccatum, ut debet, confiteretur. Testis
est Maximus, serm. De Confessione,

Attila rogatus a S. Lupo Trecensi episcopo, quis
esset, qui tot regibus devictis cuncta sibi subde-
ret, confessus est, dixitque : « Ego sum Attila
Humorum rex, Dei flagellum. »

Creusa apud Euripidem in *Jone*, ut flagellantis
conscientie stimulus confessione leniret, detexit
oculum suum stuprum.

*Vers. 4
et 5.*

REDDET ORIATIA QUA PER FRAUDUM VOLT OP-
TINERE. — « Obitimur, » id est refine; si enim tan-
tum volut ut conpervit rem alienam, nec obti-
nuit, non tenetur ad restituendum: pro actu enim
interno nulla est restitutio facienda, aut unquam
fuit; sed tantum pro re aliena sublata, vel dama-
nata alteri respsa allato, patet ut Hebr. Imperatur hic
alieni restitutio, ne quis putet se posse solo sa-
crificio placere Deum, eoque factio alienum reti-
nere, sequit ex preda loombie; qui fuit error
Grecorum aliquorū, teste Guidona Carmelita.

ET QUINTAM INSUPER PARTEN. — Hanc addere ju-
batur pecunia, tum pro injuria, tum pro damno,
quod ex absencia rei sua interim passus est domini-

6. PRO PECCATA AUTEM SUO OFFERERAT ARISTEN. —
Nota: Moses in peccatis per ignorantium admis-
sis, plebeio jussit offerre capram; hi vero eidem
in peccatis scienter admissis, iubet offerre aris-
tem, qui melior et pretiosior est capra: sicut peccatum
ex scientia admissum magius est peccato ex
ignorantia facto. Non meminit autem Moses hic
pontificis, aut principis, aut populi totius, quia
presupponit hoc ex scientia non peccatores. Sic
Solen, rogatus cur non constitisset poenam par-
ticidio, respondit se id neminem facturum puz-
tasse, ne non tam prohibere quam admovere vi-
deretur. Si tamen pontificem, principem, aut
tum populum ex scientia peccare configisset, vo-
luit Deus eos infirmorum quoque hominum penitentias
affici, et eadem atque illos offerre sacrificia, ut
pares essent poena illis, quibus virtute non erant

(1) Hebr. est, *et cuius est*, proprio ejus domino, die
dicti sui, id est, eo die quo constituerit se pessasse.

superiores. Ita Ribera, lib. IV De Templo, cap. vi.

9. HEC EST LEX HOLOCASTI, — jugis scilicet;
jusit enim Deus quotidie sibi duos agnos jugiter
offerri in holocaustum, unum mane, alterum ves-
pere, ut patet Num. xxviii, 3. Unde unum di-
tum est matutinum, quia mane primo loco ante
omnia sacrificia alia offerebatur; aliud vesperti-
num, quia vespero et ultimo loco offerebatur:
illud pro diurnis, hoc pro nocturnis. Del beneficiis
aī Philo. Vide dicta Exod. xxix, 38.

Nota : Sicut cap. i, ii, iii, iv, descripsit Moses
ritum immolandri, *primo*, holocaustum; *secondo*,
mincha; *tertio*, hostiam pacifacem; *quarto*,
hostiam pro peccato: ita hoc cap. describit quid de
victimā qualibet sit faciendum, scilicet quid cre-
mandum sit, quid comedendum; hoc ergo versu
id describit in holocausto; vers. 14 vero id des-
cribit in minchā; vers. 23, in hostia pro peccato;
cap. seq. vers. 41, in hostia pacifica.

Tropologice Iachybus : Saecordis, inquit, et qui
sapere vult, iuge et continuum debet esse
perfectiō holocaustum, ut a perfecta sa-
holocaustum
pceptu incipiens in i. ane aetatis et juvenitatis, in tum.
eadem vesperam seneconit et vite sua finiat.

CREMABITUR IN ALTI TOTA NOCTE USQUE MANE. —
« Cremabitur, » scilicet vespertinum iuge hol-
ocaustum, ideoque necesse erat holocausti hujus
partes successive impozi altari, ut sacrificium
duraret a vespera usque mane. Hebrei enim
est, *hoc holocaustum erit ad adiunctionem*, vel in *ad-
iunctionem* super altare tota nocte. Quare necesse erat
sacerdotem in tabernaculo vigilare tota nocte,
qui hasec holocausti partes victimis ponenter, et
disponerent in altari, ut sic sensim tota nocte cre-
maretur; idque ad hoc, ut hac ratione iugiter
hise sacrificii, tam die quam nocte tota colo-
retur et honoraretur Deus, indeque vocatum est
iuge sacrificium. Ceteris ergo dormientibus, in-
vigilare sacris debebat sacerdos, ut iam Religiosi
in canendis Matutinis Deique laudibus pervigili-
ant. Seus erat in matutino holocausto; hoc enim
sequerat legem communem, idque sicut alia
holocausta, totum simil cremabatur: post illud
enim ali holocausta et sacrificia erant offerenda
et cremanda. Ita Abulensis et alii. Quin et non
nulli, quod hic dicitur de iugi sacrificio vesperti-
no, a pari vel simil intelligentem de matutino, ut
similiter tota die lento igne cremaretur usque ad
tempus sacrificii vespertini, nisi scilicet alia ho-
locausta iugi matutino succeederent; tunc enim
illud lento igne cremata, totum diem usque ad
tempus sacrificii vespertini occupabant. Idque
congruum videtur, ministrum ut tota die et nocte
altare fumarat, et sacrificium evaporaret, quo
scilicet perenni ejus crematione et suffitu colere-
tur summa Dei maiestas, semper a nobis ado-
randa, perpetuusque victimis honoranda. Quod
si verum est, duplice titulo hoc sacrificium erat
iuge. Primo, quia iugiter, id est per totam diem
et noctem in altari ardebat, vel in se, vel in vig-

timis sibi succendentibus juxta modum jam expli-
catum. Ita Lyranus, Dionysius, Cajetanus et nos-
ter Lorinus, ac insinuant Septuaginta, qui iuge
sacrificium, Exod. xxix, 38, vocant *λιθαντίαν τελείωμα*, id est oblationem assidutissime contin-
uationis, quae assidue et continuo Deo adolere-
tur. Rursum licet per holocaustum propriè hic
intelligatur iuge, ut docet Hesychius, Abulensis
et Hugo Victorinus, tamen Radolphus, lib. IV,
cap. i, quodlibet accipit, vultus sancti hic, ut
eiususlibet holocausti qualibet hora, etiam matu-
fina oblati incensu caro, tota sequenti nocte
super altare relinquatur, ut sensim evaporetur
fumum et cinerem, abeat. Nimirum hoc ritu mo-
nebat Deus fidèles, ut mysticus charitatis, oratio-
nis, aliarumque virtutum victimis, iugiter illi
succendentibus Deum coherent, nec ullum tempus,
imo ne ullum momentum haec victimæ Deique
cultu vacuum esse debet. Unde S. Bernhardus :
« Omne tempus, inquit, quo de Deo non cogitis
(eum amando, laudando, invocando), te perdili-
cis existima; » a S. Dominico, et ex eo S. Tho-
mas Aquinas : « Religiosus, inquit, semper cum
Deo aut de Deo loquatur. »

Tropologice : « Vir perfectus tota nocte hujus
seculi et presentis vite, ignis sui, id est charita-
tis et fervoris sui flammarum illustrem servare de-
bet; ut, vero mane (aeterna gloria) illececente,
sub Dei praesentia in eternum fulget, » inquit
Radolphus.

10. IONUS (quo scilicet comburetur iuge hol-
ocaustum magnum dictum) in (ita legendum, non es, uti
legunt Biblia Plantin.) RODEM ALTARE ERIT, — q. d.
Ignis hic erit ipsius altaris, non alienus, non
alium illatus. Unde hebrei est, *ignis altaris ardebit*, vel accendetur in eo, scilicet altari, q. d.
Aliunde non inferatur ignis in altare, sed in ipso
iugiter erit ardens. Hoc Gentiles imitati sunt in-
 impulsu diabolis, qui est simia Dei et divini cultus;
nam in sacrificiis religiosis igne ex certa materia
utebantur. Unde in iugis ex olea, lauro, vel
crassioris corticis queret, aut cuius evançavus fungosusque foret, accendere vel adolere nefas
erat; hee enim ligna habebant ut ominosa et de-
testata. Porro hum ignem victimarum subtilia
face accendebant, et eum partim ex fumo quos
globos volveret, quantumque se attolleret, partim
ex flamma, si lucidior aut obtusior, et qua specie
foret, ii qui Compromantes dicebantur, observa-
bant, indeque divinabant, teste Giraldo, syntag. 17.
Hinc rursum apud Persas et Romanos sacerdos iugiter
ardebat, enijs cura demandata fuit virgi-
nibus Vestalibus : de hoc igne plura cap. ix, vers.
23 et 24.

Tropolo-
gice, altare est cor, fidelis Christianus
est sacerdos, ignis lucens et ardens, inquit Ori-
genes, homil. 4, est lucerna fidelis et charitatis, de
qua dicitur Luc. xi, 35 : « Lucifer ardentes (sunt)
in manibus vestris. » Hic ignis, inquit S. Grego-
rius, lib. XXV Moral. vii, lignis, id est exemplis

Patrum, et preceptis Domini, quotdie foventur
et excitandus est, idque mane, id est matutina ora-
tione et meditatione (quod quam utile sit, utinam
intelligent et reipsa in praxi experiantur omnes,
praeferim Ecclesiastici), estque in cordibus electo-
rum inextinguibilis: nam etiam post hanc vi-
tam fervor charitatis eorum mentibus acreceret;
quisque huius semet quotidie holocaustum impo-
nit, quia omne vitium quod in se male vivit,
exirrit; imponit et adipes pacificatorum, quia inter-
na nove charitatis impinguatio, pacem inter
nos et Deum faciens, odorem de nobis suavissi-
mum reddit. Ita et Rupertus.

11. SPOLIABIT PRIORIBUS VESTIMENTIS. — Quia Vers. 11.
licet oblatio cinerum ex altari, esset functio sacra
in loco sacro, turmen elatio eorumdem extra castra
non era sacra. Unde eos efferentes sacerdos, vestes
sacras quas sacrificans induerat, exuebat, easque
relinquebat in loco sancto sive tabernaculo, et
induebat vestes suas vulgares.

ET IN LOCO MUNDISSIMO USQUE AD FAVILLAN CON-
SUMI FACIT, — non cineres, sed cineribus mixtis
partes lignorum, needum omnino in cinerem
resolutas, et si que adipes carnium vel os-
sium, igne non omnino consumante remanserint,
que omnia sub cineribus comprehendit hic Mo-
ses : hec enim extra castra iterum comburenda
erant, ut nil nisi cineres superesset : in cineres
enim mero redigendum erat holocaustum.

Hoc minima etiam a sacerdos hominibus fieri vult
lex, ut ostendat nil eorum que ad Dei cultum
pertinent, exiguum astimari debere, inquit S. Cy-
rilus, lib. XII De Adoratione.

12. EX IMPOSTO HOLOCASTO DESUPER ADOLEBIT Vers. 12.
ADIPES PACIFICORUM, — puto adipes cum rebus,
que ex hostia pacifica iussit Deus sibi offerri et
cremari, cap. iii, vers. 3. Sensus ergo est : mane
componit struem lignorum in altari, et impone-
t illi omnes carnes holocausti, et si que præterea
sunt hosties pacificæ offendente, accepit ex illis adipes
earum, eosque pone super iuge holocaustum,
ut simus cum eo cremenntur. Nolo enim seorsim
solum adipem cremari.

14. HEC EST LEX SACRIFICII ET LIBAMENTORUM. —
Sacrificii, scilicet farri, non carnium ; Hebr.
enim est *mincha*, de quo cap. ii (1). Unde Noster
explicans subdit : « et libamentorum ; » et hic
significat id est. Libamenta enim hi vocantur,
non a libando, sed a libis et panibus qui ex liba-
mentis, id est ex simili et farre confunduntur vel
confici possunt. Unde que hic libamenta, vers.
seq. similiter vocat.

16. RELIQUAM AUTEM PARTEM SIMILE COMEDET
AARON GUM FILIIS SUIS. — Intellige, nisi polluti es-
sent et contaminati ; hi enim arebantur sacris
tum epulis quam locis, ut patet cap. xxxi, vers. 6.

(1) Fertum de quo nunc agitur, illud est, quod sacri-
ficio quotidiano solebat addi : diversam igitur est ab eo,
quod ab homine privato offerebatur, et cap. ii describitur.

Nota : ex mincha, id est sacrificio farco, poterant comedere soli masculi, scilicet solo sacerdotes eorumque filii, ut patet vers. 18. Ex hostia vero pacifica pars illa qua cedebat sacerdoti, poterat comedie ab omnibus qui de familia erant sacerdos, etiam feminis et servis emptitius, non tamen mercenariis, ut patet cap. XXI, vers. 11. Unde filia sacerdotis, quae nups erat viro alterius tribus, non poterat ei vesci, nisi mortuo marito redisset ad domum et familiam patris, ut patet cap. XXI, vers. 13.

Denique haec epula comedie debebant. *in loco sancto*, *puta in atrio tabernaculi*, ut habent hic Hebreæ, Graeca, Chaldea et Latina Romana; male enim legitur in Plantin. : *in loco sanctuariorum tabernaculi* (1).

47. IDEO AUTEM NON FERMENTABITUR, QUIA PARS EIUS IN DOMINI OFFERTUR INCENSUM (q. d. Pars simile Deo oblati fermentari non potuit, juxta legem Levit. II, 11; ergo nee decet reliquum ejus partem, que sacerdotibus comedenda cedit, fermentari, quia hec etiam pars est sacrificii Domino oblati, et censetur illi oblati per sui partem seu pugilium, qui Dominus incensus est : ideoque) SANCTUM SANCTORUM ERIT (id est, sanctissimum erit ac separatum a profanis, cedetque solis sacerdotibus), SICUT PRO PECCATO ATQUE DELICTO, q. d. Sanctissimum erit, sicut sanctissimum est sacrificium pro peccato et pro delicto : hoc enim peccata expiat, et sanctificat offertores. Gravis haec est difficultas, quomodo distinguatur delictum a peccato, quem resolvunt cap. III, vers. 1.

48. MARES TANTUM STIRPIS AARON COMEDENT ILLUD. — Putat Abulensis Moses hio loco de *mincha*, sive sacrificio pro peccato ; illud enim a solis masculis debuisse comedie. Verum hoc arctius est ; Moses enim loquitur in genere de *mincha*, sicut locutus est de holocausto, vers. 9 : nam de hostia pro peccato agit vers. 23. Rursum *mincha* pro peccato non poterat imponi thus, quod tamen hic minchæ imponi ritebat ; ergo non agitur hic de *mincha* pro peccato. quælibet ergo *mincha*, id est simila Deo oblata, habebatur admodum sancta, perinde ac sacrificium pro peccato et delicto, idque non poterat comedie nisi a sacerdotibus eorumque filiis masculis. Ita Cajetanus. Unde *mincha*, utpote pura simile sacrificium, purus et sanctius erat hostia pacifica : hec enim comedie poterat etiam a feminis et a servis familiis sacerdoti, ut dixi vers. 16.

LEGITIMUM SEMPERNTERUM ERIT, — quasi dicat : Hec lex et sanctio erit sempererna, id est tamdiu durabit quamdiu durabit lex vestra ; durabit semper, sive toto tempore legis veteris, donec ei lex nova succedit.

OMNIS QUI TETIGERITILLA, SANCTIFICABITUR,

(1) Absque fermento. Sic et apud Romanos Flaminii Dali et farinam fermento imbutum attingeris fas non erat, auctore Gellio, Noct. Att. lib. X, cap. xv.

id est sanctificari dabit et mundari, ne immundus sacra contingat et fodet. Fu'rum ergo hoc accipendum est imperative, non indicative; alioqui enim falsam redderet sententiam, ut patet Aggei II, 14. Ita Abulensis.

20. HAC EST OBLATIO AARON ET FILIORUM EJUS, — id est pontificis et minorum sacerdotiorum; sic saepe inferius Aaron appellative sumitur pro pontifice quilibet. Nam de Aaronis persona hec acipi non possunt, utpote qui jam erat consecratus pontifex, antequam Leviticus a Deo dictaretur, ut patet cap. VIII, vers. 1. Ita aliqui.

Verum nihil prohibet Aaronum hic simpliciter capi pro ipso Aarone ejusque successoribus; nam valde probabile est in ejus consecratione, non tantum victimas carnium prescriptas Exod. XXIX, sed etiam *mincha* hic prescriptum, fuisse Deo oblationis ; in omni enim victimâ adhibebatur *mincha*, ut dixi cap. II.

Deinde consecratio Aaronis fuit perfectissima, et exemplar consecrationis aliorum pontificum sicuti sucedentium : ergo hoc mincha aliis adhibetur, multo magis Aaroni adhibitus fuit.

Dico ergo hic esse hysterologiam, atque hanc legem latum esse ante consecrationem Aaronis et ante Leviticum : hoc tamen loco reponi, quia Moses hoc loco simili pretaractare voluit, quid de qualibet hostia esset faciendum, an illa cremandâ asset an comedenda, ut dixi cap. VI, vers. 9.

DECIMAM PARTEM EPHI OFFERENT, — puta unum gomor simile, quod totum igne combruebatur; nam, ut dicitur vers. 23 : « Omne sacrificium sacerdotum igne consumetur ; » securus erat in *mincha* laicorum : in illa enim tantum pugilus Deo adolebat, reliquum pure cedebat sacerdoti, ut dixit Moses vers. 13 et 16.

SACRIFICO SEMPERTINO, — quod semper deinceps in consecratione sacerdotum offerri debebat (2).
21. OFFERAT AUTEM EAM SACERDOTES QUI PATRI JURE SUCCESSIONIS, — puta sacerdotis filius primogenitus, nisi est, deformitate aliqua impeditus manus pontificium, ab eo arcatur, de qua cap. XI, vers. 18; tunc enim ejus loco sucedebat secundo genitus, et eo deficiebat tertio genitus. Apud Hebreos enim pontificatus ad seniorem pontificis filium, sacerdotium ad reliquos ejus filios iure hereditario devolvebatur.

22. TOTA CREMABITUR. — Hebraice erit *לִכְלָל*, id est holocaustum, ut verum Septuaginta, et ut holocaustum tota cremabitur. Holocaustum ergo fieri his idem est quod totum cremari ; nec enim minchæ proprie erat holocaustum : holocaustum enim erat victimâ, puta animal, minchæ vero erat simila.

23. C. ENIM SACRIFICIUM SACERDOTUM IGNE CON-

(2) Semper, id est quotidiano, ait Rosenmuller ad h. l.

Vers. 21. Hebr. est, *in sartagine cum oleo poretur* (ferum); *frumentum offeras illud, coquions ferri in frusta comminuti*; id est, coquum more ferri in frusta comminuti.

SUMETUR. — « Sacrificium, » scilicet simile, vel farreum : hebraice enim est *mincha*; nam de victimis suis pacifici potuisse sacerdotes comedere, patet Exod. XXXI, 28.

23. SANCTUM SANCTORUM EST, — quasi dicat : Hostia pro peccato valde sancta est ; et enim peccati legalis expiatrix, ac proprie eam immolari volo eodem loco quo holocaustum, scilicet ad septentrionalem plagam altaris holocausti, ac comedie in loco sancto, id est in atrio tabernaculi ; denique sancio sanctum esse, quidquid eam tetigerit. Hinc latine sanctum a sancto venti ; sanctio enim proprie est consecrare aliquid sub sanguine hostie; unde *sanctum* dicetur quasi sanguine consecratum, et *sanctio* proprie vocatur lex quae suo decreto terror peccati adjungit : sic sanctae erant victimæ pro peccato, quia pro sanguine peccatoris sunt sanguinem Deo offerabant.

Mystice, volunt significare Deos hostiam pro peccato, id est contritionem et penitentiam (qua peccator se totum, suamque vitam et sanguinem Deo offerit), sacrificium esse sanctissimum, sibi gratissimum instar holocausti. Ita *symbolus*.

26. SACERDOTES QUI OFFERT, COMEDET EAM. — Ergo hostia pro peccato pertinetabat ad solum offerentem, illique soli iure cedebat, ab eoque et filiis ejus masculis comedenda erat; poterat tamen offerens et alios sacerdotes eorumque filios masculos ad ejus esum advolare, ut patet vers. 29. Et hoc est quod dicitur *Osee* IV, de sacerdotibus :

*Pecata populi mei comedunt; a peccato, id est hostias pro peccatis oblates: est metonymia. Ita Cyrilus, Theophylactus et Theodoreus ibi; id est qui significaret munera sacerdotum esse, ut precibus et oblationibus suis pecata populi delanta et comedant, id est consumant. Ita Alexander Papa, epist. 2, et habet *I. Quest.* I, cap. *Ipsi sacerdotes;* Anastasius Nicetus, lib. *Quest. in Script.*, sub finem; Rufinus in *Osee* IV, Theodoreus *hie, Quest.* X, haecque causa afferunt cap. X, vers. 47.*

Averso et contrario sensu hec accepunt, et in malos sacerdotes intorquent S. Hieronymus, Gregorius, homil. 17 in *Evang.*, Bernardus, serm. 77 in *Cantic.* : « Sacerdotes, inquit, pravi peccata populi comedunt, quia peccata delinquuntur fontem, ne temporalia stipendia amittant. » Verum hoc est præter mentem Scripturae; sic enim Patres subinde ludunt in verbis Scripturae, dum et alii etiam contraria rebus accommodant.

27. QUIDQUID TETIGERIT CARNES EIUS, SANCTIFI-

CATUR, — id est, aliquo modo sanctum habebitur, ut non possit nisi certa premissa ceremonia ad usum profanum rursus converti, ut si vestis erat, debebat lavari prius; non tamen transfundebat suo contactu similem sibi sanctitatem in res alias quæ tangebat, ut patet *Aggei* II, 13, quia sic processus fuisset in infinitum.

Tropologicè Radulphus : « Carnes, ait, hostie pro peccato tangentem sanctificant, quia penitentium gemitus imitante emundant. »

**Si DE SANGUINE ILLUS VESTIS FUERIT ASPERA, LA-
VARITER IN LOCO SANCTO,** — puta in atrio tabernaculi, ut sic lota ad profanos usus redire, et a profanis hominibus indui possit. Abulensis pulchram hic dat regulam : « Si res, ait, sacra, que contactu sanguinis hostie tangitur, talis erat, ut per contactum aliqua eius sanctificatur, humor vel sucus adhereret rei tangentis, catum res tangens aliquo modo sanctificabatur, alias non. » Verbi gratia, si sanguinem hostie, si carnes Deo oblates tangeret, sanctificabatur, non autem si tangeret altare, vasa sacra, aut vestes sanctas.

28. VAS AUTEM FISTICLE, IN QVO COCTA EST (hostia pro peccato), CONFRINGETUR. — Quia vas fisticle enim sit porosum, facile humorum aliquem carnium sanctificatarum imbibit : quare illud confringi jubo, ne deinceps profanis usibus serviat, itaque caro sancta vel humor sanctus profanis rebus misceatur indecenter et irreverenter. Aliam causam dat Theodoretus, *Quest. XII.* : « Vasa, inquit, viliora, utpote fictilia, conteri precipit Deus; alia vero que pretiosiora sunt lavari jussit, ut illa viliorum confrictione legem immunditudini sanctire, doceretur quantum malum sit peccatum, quod haec hostia figuratur. » Hostia enim pro peccato licet sancta sit, tamen quia pro peccato est, aliquid habet abominabile et abhouldem.

QUOD SI VAS ENEUER FUERIT (vel metallum, a quo omnis caro sancta deficiari possit, et effundi in locum mundum), DEFICIBANTUR.

29. OMNIS MASCULUS DE GENERE SACERDOTALI VES-
TER DE CARNIBUS EIUS. — Hostia ergo pro peccato a solis masculis, sisque sacerdotibus, aut eorum filiis comedie poterat.

30. HOSTIA ENIM QUE CEDITUR PRO PECCATO, CUJUS VERS. 30. SANGUIS INFERTUR IN TABERNACULUM (quod fiebat in hostia pro peccato pontificis et totius populi, ut dictum est cap. IV, vers. 6 et 18), NON COMEDETUR, SED COMBURERET IGNI. — Talis enim tota cremandâ erat extra castra, ut jussit Deus cap. IV, vers. 12 et 13, quod etiam notat et citat Apostolus, *Hebr.* XIII, 11, ut dixi cap. IV.